
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

registro nos assentamentos funcionais, ao Gabinete da SEAP e à Comissão 
de Estágio Probatório para conhecimento, se for o caso. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 666526
Portaria nº 0630/2021-CGP/SEAP                                          
Belém, 10 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 5952/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca de denúncia datada de 18.05.2021, 
referente a suposto acúmulo de cargo público, assinatura de falsos horá-
rios em folha de ponto, falsa comunicação de comparecimento a exames 
médicos e envolvimento com familiares de detentos, por parte do servidor 
A.M.B.S. (Matrícula 54181879), lotado na Cadeia Pública de Parauapebas – 
CPP; Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor 
do Interior, para conduzir a investigação; Art. 3º - Determinar à autoridade 
sindicante que apresente relatório conclusivo ao final da investigação. DÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 666527

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n°. 885/2021- CRH/DGP/SEAP
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO, Matrícula 
nº. 57221197, para responder pela Gerência de Segurança do Pórtico do 
Complexo de Santa Izabel no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro 
de 2021, em substituição ao servidor titular do cargo, REGIS SOARES DA 
ROCHA, que estará em gozo de férias regulamentares.
II – PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE, e posterior ao 
ato, adotar as devidas providências cabíveis para o registro em pasta fun-
cional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE LUIZ FERNANDO PAES DE 
QUEIROZ Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoas;

Protocolo: 666508
Portaria n°. 896/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 10 de junho de 2021.                                         
DESIGNAR o servidor KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Matrícula nº. 
97571444, para responder pelo cargo de ASSESSOR, com lotação na COR-
REGEDORIA GERAL PENITENCIÁRIA, no período de 02 de junho de 2021 a 
30 de junho de 2021, em substituição do titular RODRIGO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Matrícula nº 54196889 que estará respondendo, interina-
mente, pelo cargo de Corregedor Metropolitano.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP.

Protocolo: 666454
Portaria n°. 897/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 10 de junho de 2021.                                         
DESIGNAR o servidor JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA, Matrícula nº. 
57216457, para responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE CASTANHAL, no período de 01 de junho de 2021 a 30 de 
junho de 2021, em substituição do titular JOAO CARMONA LEITE JUNIOR, 
Matrícula nº 5931821 que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP.

Protocolo: 666455
Portaria n°. 898/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 10 de junho de 2021.                                         
DESIGNAR o servidor SIMONE DINIZ PINHO, Matrícula nº. 5948673, para 
responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE CA-
PANEMA, no período de 01 de junho de 2021 a 30 de junho de 2021, em 
substituição do titular RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA, Matrícula nº 
80846133 que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP.

Protocolo: 666456
Portaria n°. 899/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 10 de junho de 2021.                                         
DESIGNAR o servidor ROMILDO ARAUJO DA CUNHA JUNIOR, Matrícula nº. 
5414393, para responder pela COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA no CEN-
TRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO PARÁ III, a contar de 19 de 
maio de 2021 até ulterior deliberação.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP.

Protocolo: 666460

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 045/2017
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 12/06/2021
Exercicio: 2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 180 (cen-
to e oitenta) dias, iniciando em 13/06/2021 e encerrando em 09/12/2021, 
considerando a necessidade de finalização para fins burocráticos conforme 
Nota Técnica no 063/2021-CEAR/SEAP, a luz dos ditames do art. 57, §1o, 
inc. VI da Lei no 8.666/93”.
Processo: 2017/93758
Contrato: 045/2017
Contratado: CONSÓRCIO TUCURUI.
CNPJ: 28.175.584/0001-55
Endereço: Rua Assembleia, n° 170 A, Bairro: Maracangalha, Belém, Pará.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretario de Estado de 
Administração Penitenciária.

Protocolo: 666307

DIÁRIA
.

Portaria nº 762/2021 – 535617 CTM III
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar da Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Goianésia.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: GOIANESIA
Servidor. Matricula 5946934 EDINALDO DE SOUZA OLIVEIRA Agente Pri-
sional; Matricula 5952948 TRINDARLISON DOS REIS SOARES Agente Pri-
sional; Matricula 5954131 LUCIANO SILVA DOS SANTOS Agente Prisional;
Período. 30 A 31/05/2021 - DIÁRIA (S) 01 ½  (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 666419
Portaria nº 762/2021 – 535617 CTM III
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar da Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de Goianésia.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: GOIANESIA
Servidor. Matricula 5946934 EDINALDO DE SOUZA OLIVEIRA Agente Pri-
sional; Matricula 5952948 TRINDARLISON DOS REIS SOARES Agente Pri-
sional; Matricula 5954131 LUCIANO SILVA DOS SANTOS Agente Prisional;
Período. 30 A 31/05/2021 - DIÁRIA (S) 01 ½  (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 666414
Portaria nº 760/2021 – 487859 CTM III
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar da Sessão do Tribunal de Júri 
na comarca de Abaetetuba.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: ABAETETUBA
Servidor. Matricula 5950152 SALOMÃO RODRIGUES DA SILVA Agente Pri-
sional; Matricula 5954050 PAULO JUNIOR SILVA DA FONSECA Agente Pri-
sional; Matricula 5832349 AMARILDO LELIS Agente Prisional;
Período. 12 a 13/05/2021 - DIÁRIA (S) 01 1/2 (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 666412
Portaria nº 760/2021 – 487859 CTM III
Objetivo: Conduzir interno a fim de participar da Sessão do Tribunal de Júri 
na comarca de Abaetetuba.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: ABAETETUBA
Servidor. Matricula 5950152 SALOMÃO RODRIGUES DA SILVA Agente Pri-
sional; Matricula 5954050 PAULO JUNIOR SILVA DA FONSECA Agente Pri-
sional; Matricula 5832349 AMARILDO LELIS Agente Prisional;
Período. 12 a 13/05/2021 - DIÁRIA (S) 01 1/2 (UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 666388

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n°. 890/2021- DGP/SEAP, Belém-PA 10 de junho de 2021.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 526/2021-GAB/SEAP, de 21 de maio de 
2021, publicada no DOE 34.600 de 01/06/2021, Protocolo nº 662021, que 
Designou a servidora THIARA DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula 5916503, 
da Coordenação de Segurança no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará III, a contar de 19 de maio de 2021 até ulterior deliberação.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor da DGP/SEAP.

Protocolo: 666452

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n°900/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 11 de junho de 2021.
EXCLUIR da servidora Ana Lúcia Teixeira da Costa, matrícula funcional nº 
42153 – ocupante da função de Assistente administrativo a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 31/05/2021.
CONCEDER à servidora Sônia Cristina de Amorim Leite, matricula Funcional 
nº 5431298 - ocupante da função de Assistente administrativo a Gratifica-
ção de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão 
do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/06/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas – CRH/DGP/SEAP

Protocolo: 666579


